ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «13» декабря 2021 г. № 966-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
Правительства Магаданской области

от 22 мая 2014 г. № 420-пп

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление Правительства Магаданской области

от 22 мая 2014 г. № 420-пп «Об утверждении Порядка выплаты

единовременного пособия из резервного фонда Правительства

Магаданской области членам семей (супруге (супругу), детям, родителям

и лицам, находившимся на иждивении граждан, погибших (умерших)

в результате чрезвычайной ситуации» следующие изменения:

- наименование изложить в следующей редакции:

«Об утверждении Порядка выплаты единовременного пособия
из резервного фонда Правительства Магаданской области членам

семей (супруге (супругу), детям, родителям и лицам, находившимся
на иждивении) граждан, погибших (умерших) в результате

чрезвычайной ситуации»;

- пункт 3 признать утратившим силу;

- в Порядке выплаты единовременного пособия из резервного фонда

Правительства Магаданской области членам семей (супруге (супругу),

детям, родителям и лицам, находившимся на иждивении) граждан,

погибших (умерших) в результате чрезвычайной ситуации, утвержденном

указанным постановлением (далее – Порядок):

2

пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Выплата единовременного пособия осуществляется на основании

заявления о выплате единовременного пособия, содержащего сведения

о составе семьи погибшего (умершего), с указанием способа уведомления

заявителя о принятом решении и способа доставки денежных средств

по форме согласно приложению, к настоящему Порядку и следующих

документов:

- паспорта гражданина Российской Федерации или иного документа,

удостоверяющего личность заявителя;

- документа, удостоверяющего личность представителя заявителя,

и документа, подтверждающего полномочия представителя заявителя, -

в случае подачи заявления через представителя;

- свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка, находившегося

на иждивении гражданина, погибшего (умершего) в результате

чрезвычайной ситуации в случае, если оно выдано компетентным органом

иностранного государства, и его нотариально удостоверенного перевода

на русский язык;

- свидетельства о рождении ребенка, находившегося на иждивении

гражданина, погибшего (умершего) в результате чрезвычайной ситуации,

выданного органами записи актов гражданского состояния Российской

Федерации;

- свидетельства об усыновлении ребенка, находившегося

на иждивении гражданина, погибшего (умершего) в результате

чрезвычайной ситуации, выданного органами записи актов гражданского

состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации;

- свидетельства о заключении брака, выданного органами записи

актов гражданского состояния Российской Федерации, для супруги

(супруга) гражданина, погибшего (умершего) в результате чрезвычайной

ситуации;

3

- документов, подтверждающих отнесение заявителя и иных членов

семьи погибшего (умершего), перечисленных в заявлении о выплате

единовременного пособия, к категориям граждан, указанным в пункте 4

настоящего Порядка;

- свидетельства о смерти гражданина, погибшего (умершего)

в результате чрезвычайной ситуации, выданного органами записи актов

гражданского состояния Российской Федерации;

- копии заключения судебно-медицинской экспертизы или иного

документа, устанавливающего причинно-следственную связь между

гибелью (смертью) гражданина и произошедшей чрезвычайной ситуацией;

- акта органа опеки и попечительства о назначении опекуна или

попечителя над членами семьи погибшего (умершего) – для получения

единовременного пособия на членов семьи погибшего (умершего),

находящихся под опекой (попечительством).

Заявление о выплате единовременного пособия подает каждый

из дееспособных членов семьи погибшего (умершего) или законный

представитель несовершеннолетних или недееспособных членов его семьи

(далее – заявитель) в государственную организацию социальной

поддержки и социального обслуживания населения по месту жительства

или месту пребывания семьи в Магаданской области (по выбору) (далее –

организация). Заявление о выплате единовременного пособия может быть

направлено по почте, представлено при личном обращении в организацию

либо в электронном виде с использованием федеральной государственной

информационной системы «Единый портал государственных

и муниципальных услуг» (далее – ЕПГУ).»;

дополнить пунктами 5.1- 5.2 следующего содержания:

«5.1. Одновременно с заявлением заявитель, представляет

в организацию подлинники или заверенные в установленном законом

порядке копии следующих документов:

4

а) паспорта гражданина Российской Федерации или иного

документа, удостоверяющего личность заявителя (представителя

заявителя);

б) свидетельства о рождении (усыновлении) ребенка, в случае, если

оно выдано компетентным органом иностранного государства, и его

нотариально удостоверенного перевода на русский язык, свидетельства

об усыновлении ребенка, выданного органами записи актов гражданского

состояния или консульскими учреждениями Российской Федерации.

При личном обращении заявителя в организацию работник

организации снимает копии с подлинников документов, удостоверяет их

соответствие представленным документам и незамедлительно возвращает

заявителю (представителю заявителя).

При направлении заявления и документов по почте подпись

заявителя и копии документов должны быть заверены в установленном

законом порядке.

При направлении документов, не заверенных в установленном

законом порядке, с использованием ЕПГУ направляются отсканированные

оригиналы документов, которые подписываются в соответствии

с требованиями Федерального закона от 06 апреля 2011 г. № 63-ФЗ

«Об электронной подписи», статей 21.1, 21.2 Федерального закона

от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг», с последующим

представлением подлинных документов в организацию в срок не позднее

пяти рабочих дней со дня подачи заявления.

При личном обращении днем обращения за выплатой

единовременного пособия является дата регистрации поступления

заявления в организацию.

При направлении необходимых документов по почте днем

обращения за выплатой единовременного пособия является дата их

5

отправки. Обязанность подтверждения факта отправки документов лежит

на заявителе.

5.2. Заявитель вправе представить в организацию свидетельства

о заключении брака и рождении ребенка, выданные органами записи актов

гражданского состояния Российской Федерации, копии иных документов,

подтверждающих отнесение заявителя и иных членов семьи погибшего

(умершего), перечисленных в заявлении о выплате единовременного

пособия, к категориям граждан, указанным в пункте 4 настоящего

Порядка, свидетельство о смерти, выданное органами записи актов

гражданского состояния Российской Федерации, на имя погибшего

(умершего), а также копию заключения судебно-медицинской экспертизы

или иного документа, устанавливающего причинно-следственную связь

между гибелью (смертью) гражданина и произошедшей чрезвычайной

ситуацией, либо справку о том, что указанная экспертиза (исследование)

не проводилась, с указанием причины, акт органа опеки и попечительства

о назначении опекуна или попечителя над членами семьи погибшего

(умершего) – для получения единовременного пособия на членов семьи

погибшего (умершего), находящихся под опекой (попечительством).

В случае непредставления заявителем документов, указанных

в настоящем абзаце организация запрашивает соответствующие сведения

в порядке межведомственного информационного взаимодействия.»;

пункт 6 признать утратившим силу;

абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:

«7. Решение о выплате либо отказе в выплате единовременного

пособия принимается организацией в течение 10 рабочих дней со дня

регистрации поступления заявления. О принятом решении организация

информирует заявителя письменно в течение 5 рабочих дней со дня

принятия решения.»;

в абзаце третьем пункта 8 слова «в подпунктах «а» - «д» пункта 5»

заменить словами «в пункте 5.1»;

6

приложение «Заявление» к Порядку изложить в редакции, согласно

приложению, к настоящему постановлению.

2. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

С.К. Носов

 ПРИЛОЖЕНИЕ

к постановлению Правительства
Магаданской области

от «13» декабря 2021 г. № 966-пп

 «ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку выплаты единовременного
пособия из резервного фонда

Правительства Магаданской области
членам семей (супруге (супругу), детям,

родителям и лицам, находившимся
на иждивении) граждан, погибших

(умерших) в результате чрезвычайной
ситуации

(Форма)

Директору государственного учреждения

социальной поддержки населения

ЗАЯВЛЕНИЕ

    Прошу выплатить мне, _________________________________________

_______________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)

и членам моей семьи в равных долях единовременное пособие как членам

семьи погибшего (умершего) _____________________________________

_______________________________________________________________
       (фамилия, имя, отчество погибшего (умершего), год рождения, адрес места жительства (регистрации))

в результате чрезвычайной ситуации на территории ___________________________

                                                                                                                                             (субъект Российской Федерации)

Состав семьи:

    1. Жена (муж) - ________________________________________________

_______________________________________________________________

_______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)

    2. Сын (дочь) - _________________________________________________

_______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)

    3. Отец - ______________________________________________________

_______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)

4. Мать - ______________________________________________________

_______________________________________________________________
       (фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)

2

    5. Другие члены семьи: ________________________________________

_______________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность)

Прошу уведомить о принятом решении ________________________

_______________________________________________________________
(указать способ уведомления)

Денежные средства прошу перечислить ________________________

_______________________________________________________________
(указать способ доставки денежных средств)

«___» ________________         ______________                  ________________
             (дата)                                                                      (подпись)                                              (фамилия, инициалы)

_______________ ».